П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

27 мая 2022 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

Первый заместитель министра транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Текущая

ситуация. Объем выполненных работ по состоянию на 27.05.2022.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

– А.А. Попык, директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

2. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на

перечисление средств федерального бюджета во 2 квартале 2022 года. Факт

и прогноз кассовых выплат по расходам федерального, регионального и

местных бюджетов на май 2022 года.

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

– А.А. Попык, директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

3. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния

дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования

регионального значения Мурманской области и объектах улично-

дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены

ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2021 гг.

Докладчики:

2

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

– А.А. Попык, директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

4. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих. О проблемных вопросах, связанных

с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных

дорог и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.
Докладчики:

– О.С. Стародубцев, начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области;

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2022 года (планирование закупок, внесение сведений о

заключенных контрактах, планирование работ по месяцам, формирование

кассового плана по месяцам в разрезе КБК, размещение фото объектов).

Выполнение задач в СОУ «Эталон». Изготовление информационных

носителей и объектов наружной рекламы.

Докладчики:

– Д.В. Решетов, эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области;

– О.С. Стародубцев, начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области.

6. Разное.

Докладчик – М.В. Нечаев, начальник отдела надзора Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

 1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов), МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (А.А. Попык)

о реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области в 2022 году, текущей ситуации, объеме

выполненных работ по состоянию на 27.05.2022.

1.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) подготовить конкурсную документацию на

3

выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования

муниципального значения (объект «ул. Академика Книповича»).

Срок – 10.06.2022.

1.3. Администрации Кольского района (А.П. Лихолат) направить в адрес

Губернатора Мурманской области обращение о включении дополнительного

объекта в перечень объектов, запланированных к реализации в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году.

Срок – 03.06.2022.

По второму вопросу:

2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов), МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (А.А. Попык)

об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление средств

федерального бюджета во 2 квартале 2022 года, о факте и прогнозе кассовых

выплат по расходам федерального, регионального и местных бюджетов на май

2022 года.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев) о

том, что по результатам проведения выездных проверок в целях оценки

состояния дорожного покрытия на участках автомобильных дорог общего

пользования регионального значения, на которых были выполнены ремонтные

работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2021 гг., выявлено 39 нарушений (гарантийных случаев),

работы по исправлению нарушений будут закончены в срок до 20.06.2022.

3.2. Принять к сведению информацию комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов) о том, что

проведены выездные проверки в целях оценки состояния дорожного покрытия

на 79 объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были

выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2021 гг. По результатам

проведения выездных проверок на 56 объектахулично-дорожной сети

г. Мурманска выявлены нарушения. По объектам 2021 года выявлено 27

нарушений (гарантийных случаев), срок исправления нарушений согласован с

подрядными организациями – до 30.06.2022. По объектам 2019 - 2020 гг.

замечания направлены подрядным организациям на согласование (гарантийные

случаи/иные случаи).

3.3. Принять к сведению информацию МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола» (А.А. Попык) о том, что по результатам проведения

выездных проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на объектах

улично-дорожной сети г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные

работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2021 гг., выявлено 2 нарушения (гарантийных случая), работы

по исправлению нарушений будут закончены в срок до 01.06.2022.

4

3.4. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) по результатам проведения выездных

проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на участках

автомобильных дорог общего пользования регионального значения и объектах

улично-дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены

ремонтные работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» в 2019 - 2021 гг., представить в адрес Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области официальным

письмом адресный перечень объектов с выявленными нарушениями с

указанием сроков по их  устранению, отчет об устранении выявленных

нарушений.

Срок – до 30.06.2022 с промежуточным докладом - до 10.06.2022.

3.5. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) представить в адрес Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области отчетные материалы о ходе

исправления недостатков, выявленных по результата проведенной проверки

комиссии ФКУ «Росдормонитринг», с приложением документов объективного

контроля (фото отчет, акты, приемочные документы и т.д.)

Срок - 10.06.2022.

По четвертому вопросу:

4.1. Отметить риск не заключения контракта на выполнения работ по

реконструкции мостового перехода через р. Канентъявр на км 49 + 100

автомобильной дороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами в связи со

снижением по результатам прохождения Государственной экспертизы сметной

стоимости реконструкции.

 По пятому вопросу:

5.1. Мурманскавтодору (В.В. Алиев):

5.1.1. В полном объеме внести информацию по элементам обустройства в

раздел «Показатели».

Срок - 01.06.2022.

5.1.2. Внести информацию по устройству верхнего слоя покрытия на

объекте «Автомобильная дорога Апатиты - Кировск, км 0 - км 13 (выборочно)».

Срок - 01.06.2022.

5.2. Администрации Кольского района (И.А. Богданов):

5.2.1. Загрузить фото «До» по объекту «Пр. Советский от пр. Защитников

Заполярья до ул. Андрусенко».

Срок - 01.06.2022.

5.2.2. Внести информацию о начале работы по гарантийным случаям по

объектам: проезд от автодороги Мурманск-Кола-Мурмаши до пересечения с

ул. Строительная, ул. Андрусенко.

Срок - 01.06.2022.

5.3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области:

5

5.3.1. Привести общее финансирование бюджета РМДС с бюджетом

проекта (бюджет РМДС).

Срок - 01.06.2022.

5.3.2. Подготовить ответ на обращение граждан.

Срок - 31.05.2022.

5.4. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) отработать в СОУ «Эталон» задачу № З-369125 о

мониторинге стоимости строительных ресурсов.

Срок - 30.05.2022.

По шестому вопросу:

6.1. Принять к сведению информацию УГИБДД УМВД России по

Мурманской области (М.В. Нечаев) об обязательном соблюдении при

производстве дорожных работ требований распоряжения Правительства

Российской Федерации от 04.11.2017 № 2438-р (ред. от 30.12.2020) «Об

утверждении перечня документов по стандартизации, обязательное применение

которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации

на территории Российской Федерации», федерального закона от 10.12.1995

№ 196-ФЗ (ред. от 29.11.2021) «О безопасности дорожного движения»,

ГОСТ Р 58350-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги

автомобильные общего пользования. Технические средства организации

дорожного движения в местах производства работ. Технические требования.

Правила применения (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от

13.02.2019 № 30-ст).

6.2. ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодору (В.В. Алиев), главам

администраций муниципальных образований Мурманской области:

6.2.1. Обеспечить безопасное движение транспортных средств и

пешеходов в местах производства дорожных работ.

Срок - постоянно.

6.2.2. Организовать контроль за обустройством и эксплуатацией

временных ТСОДД на ремонтируемых участках автодорожной сети.

Срок - постоянно.

6.3. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) направить в адрес УГИБДД УМВД России

по Мурманской области согласованные проекты организации дорожного

движений в строгом соответствии с постановлением Правительства

Мурманской области от 10.06.2019 № 278-ПП (в ред. от 08.02.2021 № 49-ПП)

«Об утверждении перечня органов и организаций, с которыми подлежат

согласованию проекты организации дорожного движения».

Срок - до 01.06.2022.

6.4. Главам администрации муниципальных образований Мурманской

области в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» рассмотреть вопрос

6

о включении территориальных ГИБДД Мурманской области в перечень

органов и организаций, с которыми подлежат согласованию ПОДД и КСОДД.

Срок - до 03.06.2022.

6.5. ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по

развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов), администрации Кольского района (И.А. Богданов) рассмотреть

предложения по инженерным мероприятиям в местах ДТП,

зарегистрированных за 4 месяца 2022 года на территории Мурманской области,

представленные письмом Управления ГИБДД УМВД России по Мурманской

области от 24.05.2022 № 12/4687. Решения о сроках их реализации

предоставить в ходе очередного заседания Проектного комитета 03.06.2022,

данные решения продублировать в адрес УГИБДД УМВД России по

Мурманской области (в копии в адрес Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области).

Срок - 03.06.2022.

Первый заместитель

министра транспорта и

дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

7

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

27 мая 2022 г.           г. Мурманск

14-00                     в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Викторов

Валентин Иванович

–

начальник отдела транспорта

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Кочегарова

Дарья Владимировна

– консультант отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области (секретарь

Проектного комитета)

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в

Мурманской области

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Нечаев

Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Гисмеев

Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Алиев

Владислав Владимирович

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

Администрация города Мурманска:

Кольцов

Эдуард Сергеевич

– заместитель главы администрации города

Мурманска – председатель комитета по

развитию городского хозяйства

8

Зотов

Иван Николаевич

– заместитель председателя комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Администрация Кольского района:

Попык

Александр Александрович

– директор МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»